GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

Secretaria Executiva - CEE-SE

ATA

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA N.º 10/25-CEE/RO, DE 26 DE MAIO DE 2025.

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e vinte minutos,
no Salão Nobre Professor Lourival Chagas da Silva, do Conselho Estadual de Educação de
Rondônia, situado na Av. Farquar n. 2.749, no Bairro Panair, em Porto Velho/RO, reuniram-se o
Presidente, Conselheiro Horácio Batista Guedes, e os Conselheiros: Adilson Siqueira de
Andrade, Antônio Evangelista Sansão Puruborá, Camila Fernanda Carvalho Caetano,
Francelena Santos Arruda, Francisca Batista da Silva, Francisca Diniz de Melo Martins, Gláucia
Mendes da Silva, Irany de Oliveira Lima Morais, Josiane Brunhago Saukio, Juliane Loubach
Sordino, Leonardo Pereira Leocádio, Luizmar Oliveira das Neves, Mário Jorge Souza de Oliveira,
Paulo César Pires Andrade, Regina Célia Nareci Baijo, Severino Bertino Neto e Valter Rincolato.
Havendo quórum regimental, o Presidente declarou aberta a Sessão e solicitou à Secretária
Executiva Interina a leitura da Ata da Sessão Plenária n.º 09/25-CEE/RO, de 12 de maio de
2025, que depois de lida e ajustada foi aprovada. Nas COMUNICAÇÕES E EXPEDIENTES
foram apresentados: 1. Convite para Cerimônia de Abertura dos Jogos Escolares de Rondônia -
JOER - Fase Regional Norte, a Conselheira Irany de Oliveira Lima Morais representou o
Conselho no evento; 2. Convite para Solenidade de Abertura do Workshop Saúde Emocional: A
Escola como Espaço de Cuidado e Acolhida, a Conselheira Irany de Oliveira Lima Morais
representou o Conselho no evento; 3. Memorando nº 67/2025/SEDUC-GSO, divulgação da
Campanha de Prevenção e Combate ao Assédio e à Discriminação no Ambiente de Trabalho, no
dia 15 de maio deste ano, das 9h às 10h30, o convite foi estendido ao colegiado. Na ORDEM
DO DIA foram deliberados: 1. Indicação nº 01/25-CEPS/CEE/RO, que altera a Resolução n.º
1.335/23-CEE/RO, a Indicação foi aprovada por maioria, sendo o voto contrário da Conselheira
Francisca Batista da Silva, em razão do Artigo 1º e da ementa; 2. Relatório da Comissão
Verificadora - CEE/ASCEB, Processo Digital 0029.020248/2025-35 - MP/RO - 18ª PJ - PVH,
apurar ocorrência e verificar o cumprimento das normas gerais da educação nacional,
notadamente no que se refere à promoção de atividades de conscientização para combater o
bullying e cyberbullying, em todas as etapas pelo Colégio Sapiens - Unidade Jardim das
Mangueiras, em Porto Velho, o Presidente Horácio parabenizou o trabalho da Comissão
Verificadora e o relatório foi aprovado com ajustes e será respondido nos termos do mesmo,
será encaminhado à GETEC/CLN para subsidiar resposta. Dando continuidade, foi inserido na

Ata Sessão Plenária n.10/25-CEE/RO de 26.05.25 (0061057171)         SEI 0029.004682/2025-78 / pg. 1

pauta o Ofício nº 000351/2025 - 18ª PJ - PVH, que solicita manifestação do CEE/RO sobre
providências necessárias para constituição de Conselho Municipal de Educação no município de
Itapuã do Oeste, foi deliberado o encaminhamento à Gerência Técnica Educacional/CLN para
subsidiar resposta (Processo SEI nº 0029.028930/2025-76). Nos INFORMES GERAIS DA
PRESIDÊNCIA não houve nenhum informe. Na HORA DAS COMUNICAÇÕES O Conselheiro
Mário Jorge Souza de Oliveira comunicou que em reunião no Tribunal de Contas da União foram
discutidos assuntos sobre a transposição e dedicação exclusiva e ainda sobre a vinda do
Presidente da República a Porto Velho. Não havendo nada mais a tratar, o Presidente declarou
encerrada a Sessão às doze horas e vinte e cinco minutos, da qual eu, Secretária Executiva
Interina, lavrei a presente Ata que, após lida, discutida e aprovada, será assinada por mim, pelo
Presidente e pelos Conselheiros presentes na data de sua realização.

Profª Antônia Rodrigues Borges da Silva
Secretária Executiva Interina do CEE/RO

Conselheiro Horácio Batista Guedes
Presidente do CEE/RO

Conselheiros:
Adilson Siqueira de Andrade
Antônio Evangelista Sansão Puruborá
Camila Fernanda Carvalho Caetano
Francelena Santos Arruda
Francisca Batista da Silva
Francisca Diniz de Melo Martins
Gláucia Mendes da Silva
Irany de Oliveira Lima Morais
Josiane Brunhago Saukio
Juliane Loubach Sordino
Leonardo Pereira Leocádio
Luizmar Oliveira das Neves
Mário Jorge Souza de Oliveira
Paulo César Pires Andrade
Regina Célia Nareci Baijo
Severino Bertino Neto
Valter Rincolato

Documento assinado eletronicamente por ANTONIA RODRIGUES BORGES DA SILVA ,
Assessor(a), em 10/06/2025, às 09:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Horácio Batista Guedes, Presidente, em 10/06/2025, às
11:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Regina Celia Nareci Baijo , Presidente de Câmara, em
11/06/2025, às 12:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ADILSON SIQUEIRA DE ANDRADE , Conselheiro, em
11/06/2025, às 12:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ata Sessão Plenária n.10/25-CEE/RO de 26.05.25 (0061057171)         SEI 0029.004682/2025-78 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por Camila Fernanda Carvalho Caetano , Conselheiro(a), em
11/06/2025, às 19:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Glaucia Mendes Da Silva , Conselheiro, em 11/06/2025, às
19:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Francelena Santos Arruda , Vice-Presidente de Câmara ,
em 11/06/2025, às 19:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Valter Rincolato , Conselheiro, em 12/06/2025, às 10:37,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0061057171 e o código CRC C462D068.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0029.004682/2025-78 SEI nº 0061057171

Ata Sessão Plenária n.10/25-CEE/RO de 26.05.25 (0061057171)         SEI 0029.004682/2025-78 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Sessão Plenária n.10/25-CEE/RO de 26.05.25 (0061057171)